



SULEQATIGIISITSUT
SAMARBEJDSPARTIET

EM2018/47
Tillie Martinussen
29. oktober 2018

(Medlem af Inatsisartut, Aqqaluaq B. Egede)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM 2019 at redegøre for hvilken typer af sygdomme, der medfører at patienter er nødsaget til at tage til Danmark kortvarigt eller på ubestemt tid for at blive behandlet. Redegørelsen bør ligeledes beskrive de økonomiske såvel som medicinske muligheder for på sigt at nedbringe antallet af patienter, der sendes til behandling i Danmark.

(Medlem af Inatsisartut, Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

Indledningsvist vil vi takke for forslaget, og rose vores sundhedsvæsens medarbejdere.

De arbejder længe, løber hurtigt, og gør deres allerbedste for, at leve op til sundhedsbetjeningen i hele landet. De fattes ressourcer og kæmper en brav kamp.

Når det så er sagt, mener vi, at udfordringerne især ligger på, at sikre en diagnose til patienter. Så snart en sådan er opnået, er vor servicering fuldt ud på højde med lande vi ønsker at sammenligne os med. Tuberkulose-program med vacciner bør startes op igen, en forebyggende indsats på kønssygdomme bør prioriteres, sammen med de folkesundhedsprogrammer der kører nu. Ligeledes bør vi være bedre til, at løfte flere midler over i sundhedsvæsnet.

I nærværende forslag ligger forslagsstillere op til, at man nedbringer antallet af rejsende til Danmark, og herunder er intentionen vel også, til øvrigt udland – skulle dette blive aktuelt?

Vi tror, og håber, at et godt, og kompetent behandlingsforløb, er vigtigere end hvor det udføres henne.

Det er klart, at det er ærgreligt, at patienter skal afsted til udlandet, men vi kan ikke engang fastholde det nødvendige, livsvigtige hverdagspersonale her.

Lad os starte med det mest grundlæggende; at sikre en god løn, at sikre lige rekrutterings,- og fastholdelsestillæg for alle personaletrin, og bedre indkvarteringsmuligheder og skoler m.v. Altså alt det grundlæggende, som er med til, at fastholde folk.

Lad os sammen udvikle sundhedsvæsnet – og få tænkt nyt i forhold til at beholde dem.

Samarbejdspartiet kan pege på; dagsinstitutioner, skoler, arbejde for medflyttende partnere, længere kontrakter der udløser ekstra bonus, bedre vilkår for hjemmehørende sundhedspersonale, opkvalificeringer og uddannelsesløft, og bedre rekrutteringsordninger.

Derudover mener vi, at faglige netværk, sociale sammenkomster og samvær, en imødekommende atmosfære, og faglige udfordringer af den slags man ikke får så mange andre steder i verden er noget vi kan kigge på.



**SULEQATIGIISSITSUT
SAMARBEJDSPARTIET**

Vi er åbne over for forslaget, og sender det i udvalg, med håb om en del kreative og gode idéer til, at tiltrække og fastholde godt personale.

Det er vist den eneste måde, at sikre at fagbetjeningen bliver tilstrækkelig til, at vi kan behandle flere patienter hjemme. Der er ingen tvivl om, at behandlinger i nørmiljøer, særligt ved livstruende sygdomme, kan være en stor gevinst.